

sekwencje. Czy o tem i z drugiej strony wiedza, tego sprawodawca ow twierdzić nie może, lecz obawia się, iż stosunki już tak się pogorszyły, iż choćby nawet o tem wiedziano, wiedziano na próżno.

Proza na poezję.

Donesliśmy już, że przed kilkoma dniami pojawił się w szpaltach Figara wiersz Coppého do cesarza Fryderyka, który dla literatury francuskiej pozostanie na zawsze prawdziwą perełką co do piękności formy.

Najlepsze tłumaczenie nie może dać wyobrażenia o wspaniałości tego wiersza, najwerniejszy przekład nie roztoczy przed nami tego bogactwa obrazów, jakie w odzie swej nagromadził poeta francuski.

Sila tej pieśni była tak wielka, że nawet przeważała część niemieckiej prasy polemizując z tym wierszem, jakby z najważniejszym artykułem urzędowego pisma.

I nie dziwne! Artykuł najmiejniejszej napisany, najpoważniejszy komunikat urzędowy nie obejmują tak szerokich zastępów, nie wywołują takiego wrażenia, jak ten wiersz poety. Nie należy się więc dziwić, że prasa niemiecka nie pomija tego wiersza jako utworu fantazji, ale uważa go za dość ważny do stworzenia podstawy dla polemiki.

Wiersz Coppého jest nacechowany tem ogólnoludzkim uczuciem, które wywołuje pewną sympatję dla postaci takich, jaką jest osoba cesarza Fryderyka.

W śnie swym widzi poeta cesarza jak spoglądającego prorocem okiem w przyszłość, widzi całą grozę wojny niszczącej Niemcy i Francję. Wielkie jego serce i geniusz nakazuje Niemcom, by zwrócili Alzację i Lotaryngję, które są kością niezgody — a Niemcy i Francja idą ręką w rękę na czele całego świata.

Budząc się jednak, widzi poeta, że były to tylko sennie marzenia.

Cesarz nie tylko nie myśli o zwrocie, ale zapowiada, że Alzacja i Lotaryngja na wieki zostaną związane z Niemcami. „Któż to wie?“ — mówi poeta — ale tymczasem widzi w niedalekiej przyszłości straszną walkę, morze krwi przelanej, tysiące i tysiące wód i sierot. Jedyną drogą odwrócenia tych nieszczęść, jest spełnienie jego snu, wypowiedzenie słów, które w marzeniu wkłada w usta cesarza.

Oto treść wiersza! Gdyby światem rządziła poezja, słowa szlachetnego Francuza byłyby jednym z najważniejszych aktów dyplomatycznych dzisiejszego wieku — ale dziś niestety dyplomacja posługuje się prozą — zimny rozum góruje nad najszlachetniejszą fantazją.

Poeta kieruje pociski swoje, pociski nie truciźną, ale najszlachetniejszą krwią serdeczną zaprawione do serca cesarza. Wolę jego uważa za tak potężną, że wkłada w usta cesarskie słowa: „Je suis encore le roi, l'empereur et le maitre; mes ordres sont executes. Déchirons le traité d'où sortent tant d'alarmes; restituons Strassburg et Metz...“

Pewnie, że powaga króla-cesarza jest wielka, ale już znacznie przedtem, nim zakwitło życie konstytucyjne, monarchowie nie darowali bez woli ludu części swych państw. Stosownie do charakteru czasów, do środków i swej potęgi usiłowali na podobne zmiany uzyskać przyzwolenie narodu. Francuski poeta, uważa to czego sobie życzy, zwrót Alzacji i Lotaryngji za akt wspaniałości, który w całym świecie wywoła wrażenie, zapomina jednak dodać jakie wrażenie wywoła? Czy w jego wierszach bije serce całej Francji, czy wkładając po zwrocie owych prowincji w usta cesarza słowa: „Puis bas les armes! bas les armes des deux cotes“ — może zaręczyć, że wykrzyknę ten po obu stronach zostanie powtórzony, bez zastrzeżeń na długie czasy?

Toż jest Post w sposób następujący odpowiada poecie:

„Poeta mówi o zwrocie Alzacji i Lotaryngji, ale czy faktem jest, że to wystarczy? Styszyliśmy zbyt często, że Francja potrzebuje granice swe oprzeć o Ren, że dla Francji potrzeba rozbić Niemiec, potwierzenia całej masy drobnych państw, że Prusy muszą być osłabione. Nabyte w czasie ostatnich wojen przez te państwa prowincje mają być zwrócone lub urządzony samostnie, księżstwa nadlańskie mają zaś wrócić do Danji. Wszakże te cele mają na oku politycy francuscy w razie wojny. Może powie nam poeta, że po zwrocie Alzacji i Lotaryngji Francja nie będzie mieć żadnego powodu do nastawania na całość Niemiec. Ale tak niestety nie stało się — cele, wytknięte jeszcze przez Ludwika XIV., żyją w narodzie francuskim. Napoleon III. powiedział: „Gdy Francja jest zadłozona — Europa jest spokojna.“ Dziś frazesa ten możnaby innym zastąpić: „Ma być Francja spokojna — Niemcy nie powinny być jednolite!“ Ta francuska myśl jest naszym losem, jest losem obu narodów. Niechajże ten myślnik poeta, a będzie zbawca europejskiego rozwoju.“

Tyle Post. Mówi ona ze swego stanowiska słusznie, ale zbyt obrażona. Jasniej powiedzić by można, że oddanie Alzacji i Lotaryngji nie będzie synonimem pokoju, tak długo, jak długo istnieją interesy państw, narodów i ras...

Reforma studiów prawniczych.

W ostatnich czasach pojawiła się we Wiedniu broszura pod tytułem: „Reforma prawnopadstwowo-studiów na uniwersytetach austriackich“. Jakkolwiek nie ze wszystkimi wywodami tej broszury zgadzamy się, to jednak ma ona wielką wagę, już choćby tylko ze względu na swego autora, który dotychczas znacznie się przychylił do zmian w ustroju naszych uniwersytetów, jakie w przeciągu ostatnich lat pięćdziesięciu nastąpiły. Autorem jest baron Helfert, były podsekretarz stanu w ministerstwie hr. Thuna.

P. Helfert oświadcza się stanowczo przeciwko przedłużaniu studiów prawniczych na lat pięć, natomiast proponuje taki podział studiów, ażeby trzy pierwsze kursa były poświęcone wyłącznie studiów prawnohistorycznym, pięć zaś dalszych kursów prawnopadstwowym. Plan studiów, według zdania barona Helferta, miałby się przedstawiać jak następuje: Historia i system rzymskiego prawa prywatnego 2 kurs; historia filozofji (w miejsce filozofji praktycznej) 1 kurs; historia prawa niemieckiego 1 kurs; prawo kanoniczne dwa kursa; historia państwa i prawa austriackiego dwa kursa; wreszcie ćwiczenia egzegetyczne.

Jak więc z tej pierwszej części planu barona Helferta wynika, jest on zwolennikiem teorii, że zakres nauk prawnohistorycznych należy o ile moż-

ności zmniejszyć: prawo kanoniczne jedynie pozostaje w swej dawnej formie i rozciągłości. Co do nauki historii państwa i prawa austriackiego, to życzyby sobie autor, ażeby na wszystkich uniwersytetach austriackich tylko czasy po-trezniańskie były traktowane. Czasy przedtrzejniasie zaś stanowiłyby historię prawa ojezystego, tj. w Czechach czeskiego, w Galicji polskiego, a na uniwersytetach w Grazu i Innsbruku odbywałyby się wykłady o ius austriacum antelheresianum. — Summa cuiusque.

Na dalsze pięć kursów proponuje baron Helfert następujący rozkład nauki: austriackie prawo państwowe 1. kurs; skarbowość i prawo skarbowe 1. kurs; gospodarstwo 1. kurs; proces cywilny 2. kursa; prawo karne 1. kurs; proces karny 1. kurs; prawo handlowe i wekslowe 1. kurs.

Ogólne prawo państwowe, zarówno jak prawo międzynarodowe wykryli autor w swoim planie zupełnie.

Ciekawe też podaje środki, celem zapobieżenia zbyt częstemu napływowi słuchaczy na uniwersytet wiedeński i tworzeniu się wyształconego proletariatu. Na fakultecie medycylnym ma być ustanowiony numerus clausus, na fakultecie zaś prawniczym czesne ma być podwyższony. Równocześnie ma być według projektu p. Helferta opłata od kolegów zupełnie zniesiona, a natomiast obowiązanymby był każdy słuchacz bez względu na ilość godzin w tygodniu, składać przy wpisie pewną stałą kwotę, która to miałaby służyć na zwiększenie dochodów i pensji docentów.

Ostatnią część broszury zajmuje się brakami i niedostatkami dzisiejszego ustroju naszych gimnazjów. Dla zaradzenia tym brakom i niedostatkom uważa baron Helfert za najodpowiedniejszy środek, aby Rada państwa ograniczała swą działalność pod tym względem tylko na uchwalanie głównych zasad, dotyczących ustroju naszych szkół średnich — a wykonanie i ewentualne bliższe określenie tych zasad pozostawionemby było sejmom poszczególnych krajów.

Powodzie.

Z powiatu tarnobrzeskiego donoszą nam: Dnia 22. b. m. przysłany nam z Krakowa porucznik inżynierji z 13 żołnierzami zażył trzy miny prochowe pod Czekajem pniowskim w tak szczęśliwie wybranym miejscu, że po eksplozji lód i woda wprawione w ruch odpływać zaczęły pociągający za sobą cały zator, który w przeciągu trzech godzin odszedł.

W Zbýdniowie, Skowierzynie i Motyczach oraz w miejscowościach położonych po prawej stronie Sanu wody tak szybko opadały, że grunty w oczach z pod wody się wylały. Łąpiszów i niższe miejsca we Wrzawach do tej chwili znajdują się jeszcze pod wodą, gdyż w Wiśle stan wody wynosi jeszcze 2.50 metr. ponad zero.

Powodem całej tej strasznej klęski był, jak wiadomo, zator, który utworzył się na Sanie pod Czekajem wrzawskim i sięgał do góry aż po Sochy. Powodem zaś, dla którego zator na Sanie utworzył się musiał, było to, że dnia 12. bm. o godzinie 8. minut 30 rano, gdy lody na Wiśle ruszyły, utworzył się zator pod Witkowicami, skutkiem czego woda na Wiśle przy ujściu Sanu podniosła się do wysokości 6 metr. ponad zero. Wówczas już we Wrzawach niebezpieczeństwo było ogromne, z wielkim trudem i wysiłkiem udało się powstrzymać deskami i nawozem wodę, która we dworze w Dąbrowie wrzawskiej wał przed domem się znajdująca przerwała i 20 ctm. nad koroną wału utrzymująca została.

Wały na lewym brzegu Wisły przerwane zostały z jednej, zaś pod Dąbrówką z drugiej strony.

Przyczyną tegorocznej katastrofy szukać należy w korycie rzeki. Dawne koryto rzeki Wisły, jakim od lat niepomniętych płynęła, w celu sprowadzenia zamknięte zostało sześcioma równoległymi tamami regulacyjnymi na lewym brzegu przez rząd rosyjski wybudowanymi, a bo tak dalece, że najdłuższą część prostopadła jednej z tam ma 370 metr. długości, podczas gdy cała szerokość trasy wislanej poniżej ujścia Sanu wynosiła ma mniej, aniżeli 300 metr. Naprzeciw tych tam, na prawym brzegu Wisły znajduje się kępa witkowska, której brzeg przeszedł 2 metr. nad zero wysoki, skłębca się w lewo. Szerokość Wisły pomiędzy skrzydłami tam rosyjskich z jednej a wysoką Kępą Witkowską z drugiej strony wynosi 535 metr., a powinna mieć mniej niż 300 metr. szerokości, dalej zwręta się koryto Wisły raptownie o 205 metr. i wynosi zaledwie 330 metr.

Powyżej tego ścieśnienia tj. w miejscu, gdzie szerokość Wisły wynosi 535 metr., istnieją w skutek zbyt szerokiego koryta wielkie łąki piaszczyste, do których lody przymarzają, gdyż woda szeroko rozlana bardzo płytką być musi. Owoż, gdy lody wislane ruszą, dochodzą swobodnie do pierwszych tam regulacyjnych rosyjskich, zaś dotarłszy do tych tam, spierają się lody na nich, odbijając cały prąd wody gwałtownie z lewego brzegu na prawy. Dopóki ten stan koryta Wisły pod Witkowicami istnieje będzie, z każdą ostrzejszą zimą zatorów i klęsk niemi spowodowanych spodziewać się trzeba.

Dawniej, zanim tamy regulacyjne rosyjskie w tem miejscu wybudowane zostały, nikt nie pamięta zatorów.

W latach 1882, 1883, 1884 i 1885 zimy były łagodniejsze, śniegu mało, lody były cienkie, w r. 1886 zaś była zima ciężka, mrozy silne, śniegu dużo, lody grube, to też zator pod Witkowicami tak samo jak w roku bieżącym się utworzył.

Tutejszy wydział powiatowy odniósł się nawet do Wydziału krajowego ażeby kwestję tę zbadał przez swych inżynierów, a następnie poczynił odpowiednie kroki celem usunięcia przyczyn tak często powtarzających się katastrof powodziowych. Jeszcze jedna taka powódź, a cała nasza okolica zostanie do szczytu zrujnowana.

Szkody nie zostały dotąd obliczone, w przybliżeniu można jednak podać, że będą one bardzo znaczne. Większą część zasiewów przepadnie, wiela gruntów zdarła woda, inne zasypała piaskiem. W niektórych miejscach grunty jako ziemia orna istnieć przestały, gdyż woda wybiła w nich doły 6 do 8 sążni głębokie i potworzyła sądzawki i jeziora. Prócz dobytku t. j. inwentarza żywego utracili włościanie wszelkie zapasy zboża w ziarnie, paszy i kartofli. Te ostatnie zostały albo zalane, albo wyniesione na strych zmarzły i ani do sadzenia, ani do jedzenia nie będą przydatne. Również ogromne szkody zrzadziła powódź w budynkach, sadach, płotach. Drogi przestały w znaczniejszej części służyć do komunikacji, gdyż wody powybijały ogromne doły kilka sążni głębokie, a wszystkie mosty na całej zalanej przestrzeni

poznożyły i umioty. Nędzą na około, gdzie okiem sięgniesz, przerażająca, ludzom dotkniętym powodzią brak środków do życia, również brak wszelkich fundusów na paszę dla bydła włościańskiego. Szybka pomoc jest w tym wypadku konieczną, gdyż inaczej cały pozostały żywy inwentarz wyginie.

Komitet zawiązany w celu niesienia pomocy ofiarom powodzi w powiecie Tarnobrzeskim uprasza nas o zamieszczenie następującej odezwy: Straszna klęska powodzi nawdziła okolice nadwiślańską po obu brzegach Sanu w powiecie Tarnobrzeskim. Kilkanaście tysięcy morgów najżyźniejszej ziemi przez dni 11 stało pod wodą a 12,000 niebezpieczliwej ludności na strychach i dachach wśród zimna i głodu oczekiwała ratunku i końca tej strasznej katastrofy.

Wielka ilość bydła, koni, trzody i drobiu, oraz wszystkie zapasy zboża, paszy i kartofli zniszczone zostały. Wiele domów woda uniosła, a wiele bardzo uszkodzono. Wszystkie prawie piece zawaliły się. Zasiewy ozime w większej części zniszczone zostały, na wiosenne nie zostało ziarna. Nędzą przerażająca, przyszłość straszna.

Pomimo wielkiej ofiarności, obywatelstwo i ludność powiatu tutajszego nie jest w stanie w obec rozmiarów klęski i nędzy zgłodzić nawet w części położenia nieszczęśliwych.

Komitet ratunkowy zawiązany w Tarnobrzegu odwołując się do ofiarności ziomków — uprasza o pomoc dla nieszczęśliwych ofiar powodzi.

Zaskawne datki prosimy przysłać do komitetu ratunkowego w Tarnobrzegu na ręce wydziału Rady powiatowej. J. Horoch.

Z prowincji.

Baranów 27. marca. (Przedstawienie amatorskie). Towarzystwo dramatyczne w Tarnobrzegu, na prośbę burmistrza i naczelnika straży ogniowej ochotniczej w Baranowie, urządziło na dochód także straży amatorskie przedstawienie, na którym odegrano krotką „Marocwy kawaler“ i obrazek narodowy „Bartos z pod Krakowa“. Obie sztuki przedstawiono wybornie, a bardzo licznie zgromadzona miejscowa i zamiejscowa publiczność nagradzała amatorów hucznymi oklaskami. Amatorom za podjęte trudy, jak również p. staroście Jakubowiczowi za gorliwe poparcie w rozsprzedaniu biletoów i wszystkim, którzy do tego się przyczynili, że czysty dochód z przedstawienia, mimo znacznego wydatku, przyniósł 100 złr., składa straż ogniowa serdeczne podziękowanie.

Krynica 27. marca. (Wybór naczelnika gminy). Onegdaj wybrany został jednomyślnie na następcę szesolecie naczelnikiem gminy p. Bronisław Babel, inżynier i redaktor Krynicy. Podczas objawem w tej sprawie jest to, iż kryniccy włościanie, których zasiada sześciu w nowej radzie gminnej — na 18 członków rady — sami dali powód do tego wyboru, prosząc p. Babla oświadczyć przed wyrokiem, aby po ewentualnym wyborze przyjął godność wójta kryniczego. To też skłoniło pana Babla do przyjęcia wyboru.

KRONIKA.

Druk powieści p. t. „Rywalka“, wychodzącej we feletonie naszego pisma, potwra do końca kwietnia. Nowi prenumerotorowie kwartalni, w miarę o ile z zapas starczy, otrzymają na żądanie bezpłatnie wszystkich dotychczas 21 feletonów.

W maju rozpocznie się druk powieści Juliana Morosza p. t. „Było ich dwoje“, a następnie ukaze się nowela Majji Rodziejewicz, autorki „Farsa panny Heni“ i „Straszny dziadunek“, p. t. „Między ustami a brzgiem puhanu“. Nadto — jak dotychczas, tak i nadal — będziemy zamieszczać feletony okolicznościowe.

W odcinku poniedziałkowym „Dodatku literackiego“ „Dz. Po.“, po ukończeniu powieści „To ona“, drukować będziemy powieść w dwóch częściach miss Braddon p. n. „Opactwo Tempeste“.

Wiadomości osobiste. Stan zdrowia prof. Wróblewskiego polepszył się cokolwiek. Chorego przewieziono do lecznicy dr. Gwiazdomorskiego, gdzie doznaje wszelkiej możności opieki.

Kalendarz. Piątek (30.): Wielki Piątek — Szukano słońca o godz. 5. min. 40, zachód o godz. 6. min. 27.

Kalendarz myśliwski. W marcu wolno polować na słonki, dropie i pardwy, i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Święcone w stowarzyszeniu młodzieży handlowej, odbędzie się w sobotę dnia 31. marca o godzinie pół do 9. wieczorem w własnym lokalu, na które dyrekcja wszystkich członków zaprasza.

Resurekcja w kościele archikatedralnym odbędzie się jutro w sobotę o godz. 6. wieczorem.

W kościele OO. Bernardynów w wielki piątek o godzinie pół do 7. wieczorem wykonane zostaną następujące utwory: Cherubinięgo kwartet męzki; Pergolesiego duet odpiewający: panna L. Stroka i p. R. Steingraber; Dworzaka solo altowe z „Stabat Mater“ panna W. Höflich; Pergolesiego solo sopranowe z „Stabat Mater“, panna L. Stroka; Handla aria, pan R. Steingraber; Rossinięgo duet, panie M. Lederer i W. Höflich; Mendelssohna kwartet męzki.

Dla amatorów sztuki trafiła się dogodna sposobność zapoznać się w taki sposób w najpiękniejszej sztuce, fotografii, fotografii artystycznej sztuki itp. przedmioty, które znany artystyczno-fotograficzny zakład p. Edw. Trzemeskiego wysprzedaje obecnie po nader niskich cenach w lokalu przy ul. Kobiernickiej 1.7. na dole. Przechyżony i fotografii najpiękniejszych dzieł sztuki obcych mistrzów, są do nabycia za ceny o wiele niższe od pierwotnych, reprodukcje dzieł polskich malarzy, wydawnictwa, jak ilustrowany „Potop“ Sienkiewicza, a w końcu prawie za bezcen fotografie znanych artystek i artystów, widoki, obrazy z podróży cesarza z r. 1881, widoki Podhorzec, Lwowa itp. — Ponieważ wysprzedać potwra już zaledwie kilka dni, dlatego publiczność powinna korzystać ze sposobności, której podobna może się drugi raz nie trafić.

Tydzien przygotowań. Hałas, rwetes!... Gospodynie smarzą, pieką, siekają, kolają... W domach warty, jak we młynie... (O męzowska straszna dola) Baby, placki, rosną szparko; dama każda jest — kucharka, a kucharka — niewolnica... Innych szukaj dziś ze święca, bo z rumiana wszystkie wydzawa, siekają, skubją, pieką, smarzą, a cóż dziatwa? Ta zdaleka tych radośnych dni już czeka i doczekać się nie może... Cate pięć dni! Moony Boże!...

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura była + 15.7°C., najniższa + 8.6°C., najwyższa + 20°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr wschodnio-zachodni, średnia temperatura doby około 12°C., niebo przeważnie zamglone, powietrze więcej niż miernie wilgotne i do mgły skłonne, opad co najwyżej wcale nieznaczny.

Nowo utworzony posterunek żandarmerji w Grobli, pow. bocheńskiego, składający się z jednego sierżanta i trzech żandarów, rozpoczął swoją czynność.

Statystyka pocztowa. W lutym 1888 roku nadano we Lwowie 183.676 listów prywatnych niepołączonych (między temi 9846 do adresatów w miejscach); 50.856 kart korespondencyjnych; 20.917 poesytek pod opaską; 7184 poysek z próbkami; 160.020 egzpl. gazet; 53.146 listów urzędowych; 46.543 listów połączonych; 12.213 przekazów na kwotę 404.053 zł. 48 ct.; 50.616 poysek wartościowych (między temi 13.726 za pobraniem w kwocie 96.842 zł. 56 1/2 ct.). — Ogółem 584.171 poysek, a zatem o 11.178 więcej jak w lutym 1887 roku.

Nadeszło zaś do Lwowa: 160.186 listów prywatnych niepołączonych; 43.320 kart korespondencyjnych; 12.940 poysek pod opaską; 6110 poysek z próbkami; 35.145 egzpl. gazet; 40.477 listów urzędowych; 35.126 listów połączonych; 23.186 przekazów na kwotę 410.374 zł. 6 ct.; 22.477 poysek wartościowych (między temi 8429 za pobraniem w kwocie 73.326 zł. 85 ct.). — Ogółem 383.967 przysyłek, zatem o 9943 więcej jak w lutym 1887.

Już nie będzie więcej powodzi. Tak przynajmniej zapewnia pewien „budowniczo“ z Kozłowa, który wniósł w tych dniach do Wydziału krajowego następującą treść podanie: Od dni kilkunastu wiadomości dziennikarskie donoszą o klęskach wodnych s powodu przerwania wałów na różnych rzekach. Osmiełam się zgłosić iż posiadam wiadomość budowania sztucznych wałów gdzie nie jest w stanie zadna wodna siła przerwać, w najgorzszym razie gdy się woda spiętrze, lecz samego wału nie może przerwać. Jestem s fachu budowniczym młynów sluz także Jazów tarasowych, posiadam praktyki wodne dobre, i za porozumieniem Wnych Panów Inżynierów mogę bardzo być przydatnem do regulacji rzek, jakoteż do robienia sztucznych wałów. Upraszam Wysokiej radę krajową o łaskawe mi przyjęcie do robót wodnych za stosownem wynagrodzeniem. J. E. budowniczo.

Na podniesienie zastępów rozporządzenie Wydziału krajowego, wydane do kasy krajowej, ażeby w powodu przypadającego w dniu 1. kwietnia uroczystego święta Wielkonoce, wypłacił wszystkim urzędnikom placę w dniu 31. bm. Zarządzenie to wydał Wydział krajowy, z uwagi na urzędników kasowych i likwidatorów, którzy inaczej nie mieliby w święto uroczyste, tak jak inni urzędnicy wypoczynku.

Władze rządowe nie wydały dotąd podobnego zarządzenia, a przecie należałoby to uczynić, choćby tylko ze względów humanitarnych.

Nieszczęśliwy wypadek. Jan Wojnarowicz, młody czeladnik ślusarski, spadł onegdaj przy zakładaniu żelaznych poręczy ganek w nowo budującej się kamienicy pod l. 32. przy ulicy Kazimierzowskiej z wysokości pierwszego piętra, na bruk podwórza i podłukł się tak mocno, że odwiozony przez swego chlebowadawę, Mandla Bierera, do głównego szpitala, zmarł tamże nazajutrz. Przeciw Biererowi wdrożono śledztwo, ponieważ zaniedbał wymaganych przy takich robotach środków ostrożności.

Tragiczny wypadek. Z Włocławka donoszą dnia 26. b. m.: Smutny bardzo wypadek dotknął tutaj kupca, powszechnem cieszącym się uznaniem, członka komitetu dyskontowego tamtejszej filji banku, pana G. Peretza. Trzy córki, spięce w osobnym pokoju, znalazłone wczoraj rano uduszone czadem węglanym. Pomimo natychmiastowej pomocy i największego starania tutejszych lekarzy, jednej nie zdokano przywrócić do życia, druga walży jeszcze ze śmiercią i małe budzi nadzieje ocalenia, najstarsza, już zaręczona, została szczęśliwie uratowana. Wadliwa konstrukcja pieca spowodowała przyrky ten wypadek.

Najnowsze paryskie kapelusze wiosenne są nasładowaniem zwycających doniezek z kwiatami. Forma kapelusza robi się z tiulu lub słony zwykłego brunatnego koloru i napełnia się kwiatami wysoko sterczącymi i mehem, zamiast ziemi. W tych dniach pewna młoda księżna odbywała po lasku Bulońskim przejażdżkę w kapeluszu doniezkowym z fiołkami, a powóz jej minął się z ekipażem śpiewaczki Granier, która przybrała głowę swoją w tiulową doniezkę z konwalii. Jeżeli się ta moda rozpowszechni, koso kwiatowe stanie się zbytecznem. Dopóki kwiaty drobne kwiaty, to jeszcze pół biedy, gdy jednak kwiaty dzieje para stonczekowa lub geranji, a eleganci wybierają swoje kapelusze doniezkowe sztucznymi sezonowymi kwiatami napełnić, nowa moda stanie się dopiero ciekawą.

Pożar teatru w Oporto. Wśród innych wydarzeń dziejowej doniosłości, pożar teatru Baquet w Oporto, przeszedł prawie nieopatrzenie, a przynajmniej nie zwrócił na siebie tyle uwagi, ile powinien był być zwrócić wypadek, który przypały życiu setki ludzi... Jakkolwiek rozpoczęte śledztwo nie jest jeszcze ukończonem, wiadomo przecie, iż pożar powstał w skutek zajęcia się dekoracji od płomienia gazowego. Od tej dekoracji pomienie z niestychną szybkością przerzuciły się na inne dekoracje i plafon sceny, przepelnionej ornamentacjami, frankami, portjerami. Na domiar nieszczęścia, powtarzającego się zresztą przy każdym większym pożarze teatralnym, scena była literalnie zawalona mnóstwem zwiniętych ścian i dekoracji, co uniemożliwiło ratunek i utrudniło ucieczkę nieszczęśliwym widzom i artystom, znajdującym się na scenie. Rozdziarzony serce widok przedstawiało 66 ciał na pół zwęglonych, wystawionych na widok publiczny na miejscowym omentarzu... Te jednak zachowały przynajmniej formy ciał ludzkich. Ale silnych nerwów potrzeba było, aby znieść widok reszty szczytów 52 ofiar... Przedstawiały się one jako bezkształtna masa spalonych rąk, nóg i innych części ciała, o których dlatego tylko można było przypuszczać, iż stanowiły postać ludzką, że je znalazłone razem w jednym miejscu. Rozpoznanie zwłok w tych warunkach było niemożliwem. Dlatego też pochowano je w wszystkie razem w jednym wielkim grobie. Całe miasto pograżone w ciężkim smutku i żałobie... Pogięły całe rodziny, tak, iż ani jedna osoba z nich nie ocalała. W miescie utworzono się kilka komitetów, celem niesienia pomocy rodzinom, pozostałym po spalonych ofiarach, a niezależnie od tego, konsultowa francuski i angielski zbierając ofiary między swoimi współziomkami. W zgłoszeniach ciągle jeszcze odzywają się poszukiwania i jest obawa, iż żałobna lista jeszcze powiększy się może...

Aforyzmy o kobietach. Piękność kobiety. Piękn kobiety podobne są często do wielkich miast, które łatwo owałdnąć można, ale które trudno utrzymać. Boiste.

We Włoczech istnieje przysłowie, według którego kobieta, która nie jest wstydliwą, nie jest też piękną. ?

Nie ma nieznośniejszej istoty nad kobietę, którą się ongi pięknosnią odznaczała. Boiste.

Nie ma ni smutniejszego nad życie kobiet, które umiały jedynie być piękniemi. Fontenelle.

Starość dla kobiet, które dawniej odznaczały się jedynie pięknosnią, zamienia się w piekło. Coremont.

Aby wydać sąd o zaletach kobiety, należy wycoziwać chwili, kiedy przestanie być piękna. Mad. Guibert.

Piękna kobieta podobna jest ozom, a dobra — sercu; jedna z nich przedstawia wartość pięknej rzeczy, a druga — skarbu. Bonaparte.

Kobiety u schyłku swej piękności dlatego są nieszcześliwe, że zapominają, iż godność matki jest przeznaczoną dla zamiay piękności żony. Laetelle.

Przeznaczenie kobiety. Piękn kobieta zwycięży ogień i żelazo. Anabrecron.

Kobieta może podwoić swój posag żweciami i cnotami. Boiste.

Kobiety są to kochanki dla młodych, towarzyski dla dojrzałych i matki dla starych ludzi. Owenstern. Kobieta stworzona jest dla miłości, a w jej błędach i poświęceniach miłość zawsze trzyma. A. Martin.

Spółczesństwo i opatrność pozostawia kobietom jedynie tylko szczęście: miłość w małżeństwie. Stahl.

Zamach samobójczy wykonała onegdaj o godz. 4. po południu Stanisława K. uczennica VIII. klasy szkoły wydziałowej, licząca lat 15. mieszkająca przy rodzicach (ul. Łyczakowska l. 9). Nieszczęśliwa wypila znaczną ilość rozesynu fosforowego. Pierwszej pomocy udzielił jej dr. Elektorowicz, który orzekł, iż niebezpieczeństwo zagrażające jej życiu, jest usunięte. Panna K. podała jako powód rozpaziwego czynu nieznośny ból zębów....

Poszukiwania policyjne, przedsięwzięte przez rewizorów Spanga i Zbrozła za rzeczami, pochodzącymi z liczych rabunków sklepowych, dokonanych przez szajkę bezdomniaków, na której celu stał subiekt Marjan Rodaszewski, nie pozostały bez skutku. Onegdaj znowu u Izaka Sieglę, ukrywca skradzionych rzeczy, znalezione kilkanaście sztuk sukni, skradzionych w sklepie rzemieślnika Frankowskiego. Sieglę umknął i dotychczas niezdołano go jeszcze przytrzymać.

Sam się złapał. Wawrynec Rzerucha, utrzymujący się z zabrania, skradł przed kilkoma dniami z mieszkania s. p. Antynia D. przy ul. Skarbowski l. 37 siekiere, z którą nieopatrzenie się ulotnił. Onegdaj biedaczysko zapomniałszy widocznie o poprzedniej wycieczce, znowu zjawił się u pani D., która jednakże „biednego kalekę“ oddała w ręce policji.

Nasze sklepy przed świętami.

Nie ulega, zdaje się, wątpliwości, że panami obecnej przedświątecznej sytuacji niepolitycznej są przede wszystkim pp. cukiernicy, właściciele sklepów korzennych, fabrykanci wódek i likierów i masarze. Wskiego tego mamy na sklepienie we Lwowie podostatkiem i nikt, kto tylko posiada jeszcze monetę lub kredy, nie potrzebuje się obawiać, ażeby czegośkolwiek z tych specjalów nawet w ostatniej chwili zabrakło.

Cukiernie pp. Grossa, Kosteckiego, Hausera i Bieniedzkiego, Knappa, Wierzbickiego, Tretera i Zimmera, nie tylko obficie zaopatzone w torty, placki, przekładane i nasze polskie „baby“, ale można tam znaleźć i rzeczy, zaspokajające nie tylko w wysokim stopniu smak podniebienia, ale i smak artystyczny. P. Ferd. Gross na przykład, u którego można obecnie i za pomocą telefonu czynić zamówienia, przyczołwał prócz mnóstwa najpróżnorodniejszych i najwybredniejszych ciast, wspaniały zapas prawdziwie artystycznych cacek. Niezwykłe ozdobne a stosunkowo tanie pisaniki, baranki, bombonierki itp. drobniaki z za okna wystawowego niegdy przedchodni, a jakże nado zapas ich ukryty jest w szafach i szufladach p. Grossa. O jego fabryce czekolady nie wspomniamy, trudno bowiem, aby kto o niej zapomnił, skoro ciesząc się znacznym oblytem, coraz bardziej się rozwija. P. Maciej Kostecki, to także znowa stara firma cukiernicza, która mimo ciągłej wzrastającej na tem polu konkurencji, nie daje się jej zepchnąć na plan dalszy. Wyroby p. Kosteckiego były zawsze cenione, a że w usiłowanich swoich nie ustaje, więc nie dziwne, że cieszy się heznym zastępem konsumentów. Pannowie Hausera i Bieniedzki wystąpili z bardzo piękną wystawą święteczną, a wewnątrz sklepu kryje się niemala ilość nader gustownie i oryginalnie przyozdobionych tortów, które, gdy się zjawia na stole, z niemalą ostrożnością będą kawalkowane...

Z mównot innych zakładów cukierniczych wymienić dziś musimy jeszcze jeden, o którym prócz pp. cukierników zdaje się nie wiele wie osób. Jest to p. Pfeifer. Nie danem mu było zebrać tyle monet, aby mógł wśródmieścić załoty pracowników — w skromnem tedy mieszkaniu przy ul. Piekarskiej produkuje tak ciasta jak bardzo ładne cacka cukiernicze. Wiele z tych cacek odstępuje pierwszorzędnym cukiernikom do sprzedaży. Z p. Pfeifferem wartyby się było bezpośrednio zapoznać.

Po „cukrodajniach“ należy się zmiana handlu korzennym, które wprawdzie nie silą się na ubranie swoich wystaw sklepowych, ale za to nie-mało mają kłopotu z należytym obsłużeniem gości od wczesnego poranku do późnego wieczora. Grymasy nawet nie wywierają

Przejęci ważnością zadania, jakie czeka każdego w niedziele przy spożywaniu tysięcy...

Mówiąc o fotografiach wspomnieć nam wypada o sklepach pp. Seyfartha i Dydyńskiego...

Da krawców święta mają także nie małe znaczenie, szczególnie jeśli równocześnie zaczyna się pogodniejsza aura...

Jedną z najstarszych firm p. Lewickiego (skład porcelany i szkła) nader charakterystycznie a z gustem ułożoną wystawą urozmaica w wysokim stopniu ponurą ulicę Trybunalską...

Z handlowi żelazem wymienić należy pp. Halskiego, Cybulskiego i Schumana, i p. Iskierskiego, który po dłuższej przerwie znnowo otworzył sklep przy ulicy Karola Ludwika.

Mówiąc o żelazie trzeba wspomnieć i o wyborach z niego. Maszyno do zycia p. Iwanickiego rugują choć powoli ale skutecznie dostawiane dotychczas przez agentów zagranicznych.

Ulica Akademicka, będąca obecnie prawdziwą ozdobą naszego miasta, posiada jeszcze ciekawą i liczną klientelę magazyn mody pani Szalkiewiczowej, fabrykę sztucznych kwiatów, niestępujących weale wyrobem francuskim, pań Zielińskiej, i znana pracownia rusznikarska p. Molnara, ucznia sławnego Wisniewskiego.

Z przemysłu domowego rozwija się we Lwowie fabrykacja tutek cygarowych. Pomimo ogromnej konkurencji pracownia p. Wierusz-Niemcewskiego zyskuje coraz większe koło odbiorców.

Obok prawdziwego złota, którego posiadaczami są pp. Strzelecki, Völker i Jarzyna mamy też srebrno nieprawdliwe czyli chińskie, którego rozpowszechnieniem zajmuje się p. Christian.

Jeżeli jeszcze wspomniemy o składzie porcelany p. Gebhardta, którego wystawa od czasu do czasu się odnawia z zobaczysz piękne kalendarze na bukiety, przypominają sobie o zakładach ogrodniczych pani Wolińskiej, Klimowicza, Hilicha itd., to prawdopodobnie przegląd naszych sklepów będzie ukończony.

O aptekach bowiem, jak p. Sklepińskiego lub Mikolasa prowadzących obecnie przez p. Gruszczyńskiego, nie wypada wspomnieć, wierząc, że gosposie nie będą tak ostrożni dla swych

gości, aby ci po świetlach aż potrzebować się udawalo do aptek...

Wiadomości literackie i artystyczne.

(v.) „Stworzenie, oratorium Haydna wykonane onegdaj przez chór gal. towarzyszą muzyce i orkiestrę teatralną, jakkolwiek klasyczne i wysokie w sztuce zajmujące stanowisko, na publiczność naszą niemiernie tylko wywarło wrażenie.

Tak niestety nie było. Soliści amatorowie pana Graeka i pan Czerny, mając więcej czasu występowali swoje partie starannie i oboje przeszli szczególnie a nawet z powodzeniem; natomiast pani Kaspriszowa i p. Jeronim, zajęci w ostatnim tygodniu „Don Juanem“, nie byli dość pewni, co nie mogło wpłynąć dodatnio na całość.

Orkiestra grała tym razem dość niertownie, zdawało się, iż to — czytana próba. Mimo wielkiej ilości amatorów, instrumenty smyczkowe weale nie dominowały, a szarpało się niezaz, że dysonansy detych instrumentów gwałtownie przykrycia potrzebowały.

Chóry spisywały się dobrze, zwłaszcza sopran silnie i muzykalnie. Alty a szczególnie tenory i basy grały w obec orkiestry; często nie było ich weale nawet słychać.

Ogólnie rzecz biorąc, najlepiej poszła część pierwsza — druga przyniosła w arji smutne rozmięczenie sopranu z orkiestrą, trwające dobrą chwilę — trzecia fatalny popis głosów solowych z chóru.

Wykonaniem dyrygował pan Rudolf Schwarz; jemu też zawdzięczać mamy wystawienie tego utworu Haydna, a wielką tylko szkoda, iż rzecz tak poważną, jak „Stworzenie“, niedostatecznie wypróbowano.

Co do samego utworu, to już wprzód podaliśmy jego obszerną ocenę pisma naszego recenzenta muzycznego p. Stan. Niewiadomskiego, a jeśli się kto zapytał, jak się zachowała publiczność w ciągu onegdajszego wykonania, o odpowiemy, że czytała gorliwie libretto (w bardzo dobrym przekładzie p. Kiezmanna), aplaudując od czasu do czasu miejsca, które swą siłą więcej ją poruszyły.

Z teatru. Do niedzieli wielkonocnej teatr zamknięty. Jako pierwszą nowość po świętach, urzymy jednoaktówkę pp. Abrahamowicza i Przybylskiego p. t. „O propinaciu“, a następnie „Myszkę“ Paillona i „Wesele Pospolitek“ pp. Chivot i Duru. Z operetek przygotowały się: nazwione „Życie pańskie“, „Blazen“ (der Hofnar) i „Mikado“.

Z Izby sądowej.

Lwów 28. marca.

(Losowanie sędziów przysięgłych). Na trzecią kadencję sądów przysięgłych, która w lwowskim sądzie karnym rozpocznie się dnia 30 go kwietnia, zostali wylosowani jako główni przysięgli pp.: Eugeniusz Pierozński, koncepista Wydz. kraj.; dr. Jakób Raabe, adw. kraj.; Adolf Widlin, dzierż. dóbr Leszczatowa; Kajetan Kwasyński, właśc. realn.; Józef Ł. Szapira, właśc. dóbr Nowosiolo; Paweł Piątkowski, krawiec; Mikołaj Hapka, właśc. realn. w Gródku; Ignacy Mikaszewski, zegarmistrz i właśc. realn.; dr. Michał Weinstein, adw. kraj.; Franciszek Głodziński, krawiec; Wilhelm Bukowski, właśc. realn. i rzemiełn.; Edward Münster, właśc. dóbr Gorajca; dr. Józef Ekielski, radca Wydz. kraj.; Edward Hawranek, kupiec; Leon Biskorowany, właśc. realn. na Zamarstynowie; Jan Prochaska, dzierż. dóbr Zydartowe; dr. Michał Korol, kand. adw.; Tadeusz Łopuszański, właśc. realn.; Juliusz Bodek, buchalter bankowy; Jan Bauer, właśc. realn. i szynkarz; Józef Kustro, właśc. realn. na Zuisieniu; Franciszek Rychnowski, właśc. realn. i mechanik; Henryk Müller, właśc. dóbr Zimnawoda; dr. Witold Lewicki, asyst. Wydz. kraj.; Kaswery Arbesbauer, sekr. Tow. ubezpiecz. Ignacy Cukier, właśc. realn. w Żółkwi; Manrycy Jonas, właśc. realn.; Jan Fiala, właśc. realn.; Mojżesz Konstantin, właśc. dóbr w Sokalu; dr. Izak Kohl, kand. adw.; Bolesław Cybulski, kupiec; Tytus Zarzycki, właśc. dóbr Chotyłubia; Jan Hubert, właśc. realn.; Michał Rucha, rolnik w Weinbergen; dr. Władysław Majewski, adw. kraj.; Walenty Rosolski, właśc. realn. i szynkarz.

Jako zastępcy przysięgłych zostali wylosowani pp.: Edward Gottlieb, piekarz; Gabriel Stauber, właściciel realności; Juda Schwalbenfeld, właściciel realności; Stanisław Markiewicz, kupiec; Ferdynand Kwiatkowski, właściciel realności; Selig Atlas, właściciel realności i szynkarz; Kazimierz Piątkowski, właściciel realności i ogrodnik; Jan Chrypiak, właściciel realności; Chaim Baumann, właściciel realności.

Ruch stowarzyszeń.

Zwyczajne walne zgromadzenie towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ we Lwowie odbędzie się d. 16. kwietnia br. o godzinie 7. wieczorem, w gmachu towarzystwa. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego zwyczajnego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie z czynności wydziału za r. 1887/8. 3. Sprawozdanie kasowe za ten sam czas. 4. Upoważnienie wydziału do zaciągania pożyczki hipotecznej dodatkowej w gal. kasie oszczędności, tudzież zmiany czasokresu zaciągniętej pożyczki na czasokres 10-letni. 5. Zmiana statutu. 6. Wybór wydziału i komisji rewidycyjnej. 7. Wnioski członków. Ze względu na to, iż na porządku dziennym znajduje się wniosek zmiany statutu, wymagający do ważności uchwał 2/3 ilości

członków, przeto wydział uprasza o najliczniejszy udział.

Przegląd polityczny.

* Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Zapraszamy Szanownych wyborców z kurji większej posiadłości okręgu Żółkiew-Rawa-Sokal na dzień 3. kwietnia 1888 do sali rady powiatowej w Żółkwi na godzinę 4. popołudniu. Mieczysław Mniszek.

* Cesarz sankcjonował ustawy uchwalone przez Sejm o pobieraniu myta kopytkowego w gminach: Brzeżan, Stanisławów, Przemyśl, Rzeszów, Tarnopol i Kolomyja i ustawę sejmową o pobieraniu podatku od psów w gminie Zaleszczyki.

Również sankcjonował cesarz uchwalony na ostatniej sesji sejmowej projekt ustawy zmieniający postanowienie §§. 80. i 81. ustawy gminnej o nakładaniu dodatków do podatków, oraz opłat samostanowionych na potrzeby gminne.

* Komitet centralny galicyjski dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu ustanowił dzień 15-go kwietnia br., jako ostateczny termin do złożenia rachunków z dotychczasowych czynności komitetów powiatowych i miejskich w sprawie zbierania subskrypcji na akcje pomienionego banku. W skutek tego postanowienia lwowski komitet miejski uczynił wszystkich, by podjęte czynności celem pozyskania jak największej liczby subskrybentów na akcje banku poznańskiego w czasie nadchodzących świąt dalej sprawowali i nieodwołalnie najdalej do 15. kwietnia br. ukończyć raczyli, poczem zebrane pieniądze wraz z doręczeniem poprzednio kwitującymi i arkuszami subskrypcyjnymi złożyli w prezydium lwowskiej Rady miejskiej.

* Z Rzymu donoszą: W kołach dobrze zwykle poinformowanych sądzią, że p. Butenjew ma reprezentować Rosję w obec Stolicy św. Natomiast nie ma i nie będzie mowy o wysłaniu nuncjusza apostolskiego do Petersburga. Obecność nuncjusza w stolicy carstwa obudziłaby z jednej strony niezadowolenie w Rosji, z drugiej strony Watykan nie mógłby uniknąć obawy, aby dyplomata papieski nie mógł używać w stosunkach z episkopatem pełnej i całkowitej swobody. Te same uwagi przekazywały przed 20 laty Piusowi IX. wystąpił msgr Verardi jako nuncjusza na dwór petersburski. Według depeszy z Rzymu do Daily Chronicle, za którą pozostawiamy odpowiedzialność zupełną temu dziennikowi, miał car przez osobnego wysłannika przesłać odrębne pismo papieżowi, do którego przywiązują wielkie znaczenie. Korespondent Daily Chronicle donosi dalej w tej depeszy, iż w Petersburgu mają zamiar ustanowienia w Watykanie pułkowego agenta, podczas gdy papież życzy sobie, abyby rzeczywisty poseł zastępował cara Aleksandra przy Watykanie. Cena, jaką Rosja za to ustępstwo żąda, jest bardzo wysoka, mianowicie przepiękna ona zaprowadzenia rosyjskiego języka we wszystkich polskich katolickich kościołach przy modłitwach, śpiewach i kazaniach.

(Telegramy s innych pism). Peszt 28. marca. W Tokaju powódź wzrasta. Jeżeli dalsze wale zostaną przerwane, natenczas pięć komitów ulegnie zniszczeniu. W Szegedynie zachodzi obawa ponowienia się katastrofy. (Czas).

Poznań 28. marca. Trzysta osób musiano opuścić wskutek wylewu swe mieszkanie. (Czas). Gdańsk 28. marca. Miasto wskutek powodzi jest zagrożone. (Czas).

Berlin 28. marca. Wylew Elby zniszczył kilkadziesiąt gmin. (Cz.). Berlin 28. marca. Drugi już dzień obiegają na giełdzie pogłoski o chorobie księcia Bismarcka. (Cz.).

Paryz 28. marca. Skrajna lewica przygotowała nagły wniosek zmiany konstytucji. Boulanger zostanie jeszcze pięć lat do dyspozycji ministra wojny. (Czas).

Bukareszt 28. marca. Wczoraj po napadzie na izbę odbyło się burzliwe posiedzenie. Napad na pałac królewski, celem wymuszenia audjencji, będzie przedmiotem kryminalnego procesu. (Czas).

Sofia 28. marca. Bułgaria wypłaciła Porcie trzecią ratę haraczu. (Czas).

Nowy Jork 28. marca. Orkan zniszczył zupełnie całe miasto Minnesota. (Czas).

Czerniowce 28. kwietnia. Dzisiaj rozpoczęło się dyscyplinarne dochodzenie przeciw prezydentowi królewskiego sądu Piteyowi. Do prowadzenia śledstwa został wydelegowany radca wyższego sądu lwowskiego p. Budzynowski. Pitey obwiniony jest o dopuszczenie się rozmaitych nadużyć urzędowych. (Presse).

Charków 26. marca. Izba sądowa po tygodniowych rozprawach w sprawie sprzeniewierzenia funduszów półtawskiej opieki szlacheckiej skazała uznanych za winnych niepełnienia obowiązków władzy czelżyków opieki Kapitanienkę i Klimentkę na uwolnienie od obowiązków, naczelnika kancelarii Prinsienkę, skazanego przedtem na zesłanie na Syberję za nadużycia w burze rekrucim, na zesłanie do mniejszych oddalonych miejscowości Syberji. Przejdujący Garniki zostali uniewinnieni. Pretensje cywilne uznano za podlegające zaspokojeniu z majątku oskarżonych. (Ajencia póln.).

London 27. marca. Zapowiedziany przyjazd króla belgijskiego do ParYZy wywołuje tu liczne komentarze. Niektórzy twierdzą, że rozchodzi się o pożyczkę dla Congo, inni znowu, że potróż ta łączy się z ważnymi względami. (W. Allg. Zig.).

Paryz 27. marca. Dziennik Paris donosi, że na radzie w sprawie Boulanger'a dwóch ministrów miało głosować przeciw spensjonowaniu jenerała. (W. Allg. Zig.).

Poznań 29. marca. Powódź wzrasta się ciągle. Ponieważ zakład gazowy jest zalany, miasto nie ma oświetlenia. (G. L.). Poznań 29. marca. Warta weszła po nad najwyższy stan wody, jaki był podczas wielkiej powodzi roku 1876. Przedmieścia Poznania są niektóre całkiem, niektóre częściowo zalane. (G. L.).

Pesz 29. marca. Unгарische Post donosi, że delegowani klubu polskiego bawili w ostatnich dniach w Poszczu i naradzali się z presem gabinetu Tisza i znakomitościami parlamentu węgierskiego, nad sprawą spirytusową. (G. L.). Szegedy 29. marca. Miasto się ciągle w niebezpieczeństwie; Cisa dosięgła obecnie do 712 ctm., niebezpieczeństwo zaczyna się przy 750 ctm. W Tokaju połowa miasta jest pod wodą. (G. L.).

Grac 29. marca. Rzeka Mur wylała; wiele miejscowości w Strjij wyżej jest zalanych. (G. L.). Berlin 29. marca. Na tutejszej giełdzie rozrzucono w celach spekulacyjnych listy z doniesieniem, że ks. Bismarck ciężko chory. Wiadomość ta jest nieprawdziwa. (G. L.).

Paryz 29. marca. Boulanger kandyduje w departamencie Nord, gdzie 15. kwietnia mają się odbyć wybory. Wysłał on niezwłocznie do wyborców swe polityczne wyznawanie wiary i udaje się osobiście, celem popierania swej kandydatury. (G. L.).

Livorno 29. marca. Wczoraj o godzinie 10. wieczór eksplodowała napełniona kartaczami bomba przed porykiem katedry, naprzeciw urzędu policyjnego. Nikt nie został raniony, katedra została mocno uszkodzona. Szczątki bomby padały na odległość dwustu metrów. Uwięziono wiele osób. (G. L.).

Belgrad 29. marca. Wczoraj w południe zostało otwarte pierwsze posiedzenie skupczyna w obecności ministrów. Komisja weryfikacyjna z 9 członków została wybrana przez akłamację. (G. L.). Odesa 29. marca. Dniepr i Dniestr w wielu punktach wylały. (G. L.).

Rzym 29. marca. Przemówienie księcia Hohlenholca i odpowiedź króla przy notyfikacji wstąpienia na tron cesarza Fryderyka, zostały urzędowo ogłoszone. Na końcu przemówienia królewskiego jest taki ustęp: Pewien jestem, że będę wiernym tołmaczem usposobienia mego narodu, jeżeli wyrażę zadowolenie co do wzajemnych stosunków przyrzecz, i życzenie, aby te stosunki stały się jeszcze ściślejszymi. (G. L.).

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 29. marca. Pol. Corresp. ogłasza list z Petersburga, który wywołał, że udano się zamądad za pośrednictwem żyjących w Rosji emigrantów bułgarskich do Karawelowa, by podać plan detronizacji Koburga. W tym celu musiałyby się jednak Karawelow połączyć z Cankowem, by doprowadzić do zgody w łonie opozycji. Doradzano założenie dziennika i dano do zrozumienia, że Rosja nie życzy sobie podobnego niepowodzenia, jak zamach z 21. sierpnia.

Wiedeń 29. marca. Związek centralny dla uprawy buraków petycyonował do rady państwa o dostateczne uwzględnienie gorzeli, produkujących maselę, przy rozdziale kontyngentu z podatkiem spiryt. 35 złr. wa.

Wiedeń 29. marca. Według depeszy z Bukaresztu o godz. 10. wieczór, przywrócono tam zupełny spokój. Ogólne panuje przekonanie, że rozruchy wywołały jakieś obce, bodaj czy nie rosyjskie żywioły.

Wiedeń 29. marca. Ambasador rosyjski Lobanow odjechał na cztery tygodnie do Petersburga. Cantacuzene prowadzi tymczasem sprawę ambasady.

Buda-Pesz 29. marca. Tutejsze dzienniki donoszą, że wkrótce nastąpi nominacja Csa kiego ministrem spraw wewnętrznych. W kołach dobrze poinformowanych uważają tę wiadomość za nieprawdziwą. Csa k już dawniej odmówił był przyjęcia teki ministerjalnej i został mianowany wiceprezydentem izby magnatów.

Inspruk 29. marca. Wczoraj rano było lekkie trzęsienie ziemi.

Berlin 29. marca. Cesarz czuł się onegdaj bardzo źle, miał sen przerywany. Wczoraj był stan zdrowia lepszy.

Berlin 29. marca. Ażeby cesarza nie przeciążał sprawami państwa, przywrócono zostanie dawniejszy zakres działania ministerstwa stanu i będzie ono załatwiała wszystkie ważniejsze sprawy. Udzielenie orderu Herbertowi Bismarckowi ma być w wykonaniu nie mieć żadnego znaczenia politycznego.

Kreutz Zig. podaje dłuższy artykuł, w którym wyraża pesymistyczne zapatrywanie na sytuację europejską. Rosja stara się obudzić nieufność pomiędzy mocarstwami Europy środkowej. Według wspomnianego dziennika jest wojna europejska przedziej czy później nieunikniona.

Sofia 29. marca. Oficer ordynansowy księcia został za służby uwolniony z powodu, iż był wnieoszany w sprawę Popow-Bonew.

Bukareszt 29. marca. Rząd przedsięwziął dla idące środki w celu utrzymania porządku. Liczna policja i znaczne oddziały wojsk czuwają aby do nowych demonstracji nie dopuścić. Prekeryde, oświadczył wczoraj w izbie, iż rząd jest zdecydowany użyć wszelkich środków zapewnających pokój w stolicy i kraju.

Petersburg 29. marca. W rokowaniach rządów z Watykanem nastąpiła przerwa, gdyż papież wyraził życzenie, aby Rosja warunki postawione a nie mogące być przyjętymi zmienić. Nie może być więc obecnie mowy o ostatecznym załatwieniu sprawy.

Petersburg 29. marca. Przybyły tu poseł serbski Gojko Simicz, doznał bardzo przyjaznego przyjęcia ze strony prasy. Toż samo jego żona przekrewniona z Obrenowiczami i Karageorgiewiczami. Simicz jest doskonałym znawcą stosunków serbskich, był długoletnim współpracownikiem Risticza w pracach około zmiany konstytucji serbskiej.

Stambuł 29. marca. Między młodzieżą uczącą się turecką wybuchył rozruch, podobne jak na uniwersytetach rosyjskich. Bez powodu wzbłąrniając się uczęszczał do szkół. Dyrektor policji usiłował na razie sprawę zandarmami.

Stambuł 29. marca. Nelidow oświadczył tureckim mężom stanu i przedstawicielom obcych rządów, że pogłoski o gromadzeniu wojsk rosyjskich w południowej Rosji i na Krymie są nieogrzuntowane.

Paryz 29. marca. Książę Padua, który zastępca księcia Wiktora Napoleona, ma tu wczoraj.

Madryt 29. marca. Królowa regentka, Maria Krystyna, odwiedzi wystawę światową w Barcelonie d. 15. maja, otworzy zaś wystawę minister handlu d. 8. kwietnia.

Wiedeń 29. marca. Giełda wieczorna. Kredyty 27210.

Wiedeń 29. kwietnia. W ministerstwie wojny przygotowują przedłożenia dla delegacji. Na rok 1889 zamierzone są zwiększenia kawalerji. Zarząd wojskowy prowadzi nadto rokowania z rządem w sprawie rewizji ustawy wojskowej, która przyjdzie pod obrady dopiero na jesiennej kadencji Rady państwa.

Praga 29. marca. Hlas Naroda oświadcza, że na wystawie paryskiej urzędowy będzie odrębny oddział czeski.

Berlin 29. marca. Niebezpieczeństwo powodzi grożące od Elby i Odry jest bardzo groźne. Na zagrożone miejsca wysłano znaczne siły wojskowe.

Belgrad 29. marca. Złożono komisję wojskową, która ma się zająć sprawą zmiany karabinu Mauser-Koka na mały kaliber repetyjowy.

Gdańsk 29. marca. Do zagrożonych wylewem okolic odeszło 6 pontonów i czterystu saperów.

Berlin 29go marca. Według doniesienia Voss. Zig. panuje we Włoszech gorączkowa czynność na polu militarnem. Obecnie przystąpiono do budowy fortecy na południowej stronie Tarento, która bronić będzie zatoki Tarento, a mianowicie dojazdu pomiędzy wyspami św. Piotra i Pawła. Obie wyspy są również fortyfikowane. Obecnie bawi tam także wojskowa komisja, kierująca budową szpitalu i magazynów, przy wystawieniu których jest czynnych 600 robotników. Ogólne koszty tych robót mają wynosić 4,000,000 lirów.

London 29. marca. Times donoszą o nowych wnioskach rosyjskich dotyczących kwestji bułgarskiej. W nocie zapytane zostaną mocarstwa, czy w ignorowaniu ze strony księcia Koburga tureckiej noty nie należy się dopatrywać karygodnego uporu i czy stan obecny nie powinien być uważany za nielagalny? Gdyby bowiem odpowiedź wypadła twierdząca, wówczas — zdaniem Rosji — mocarstwa podpisane na traktacie miałyby obowiązek odwołać swych zastępców. Wreszcie zwraca uwagę Rosja na zarządzania w wschodniej Rumelji, które wyglądają na usiłowanie buntu przeciw sułtanowi.

Paryz 29. marca. Radykalni zamierzają dziś obalić gabinet.

Petersburg 29. marca. Para cesarska przenosi się do Gaczniny.

Sofia 29. marca. Radosławow wyraził się, że tylko wolny wybór nowego sobrania mógłby wpłynąć na ukończenie korzystne dzisiejszej kryzys.

Wiedeń 29. marca. Giełda zbożowa. Pszenica 738, na jesi-n 761, owies 543, kukurudza 663.

Przyjechali do Lwowa dnia 29. marca 1888 r. HOTEL FRANCUSKI. B. hr. Drohojewski, z Chorostkowa. W. Niedzwiecki, z Wałkowiec. W. Rudnicki, z Sokala. V. Gerlach, z Wiednia. J. Dernen, z Wiednia. S. Gozdzicki, z Stotyni.

NADESŁANE. Zmiana pomieszkania. Wszech nauk lekarskich. Dr. C. Sztembarth. Wszech nauk lekarskich. Dr. A. Gońska. Wszech nauk lekarskich. Dr. A. Gońska.

Lwów, z Izby handlowej dnia 29. marca 1888 r. Akcje za sztukę bez kuponu...

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 29. marca 1888 r. Akcje alpejskie Towarzystwa górniczego...

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Od 29. Października 1887. Do Krakowa...

Ceny zboża z dnia 29. marca 1888 r. Pszenica 615-675, żyto 410-475, owses 380-440, gryka 65-95, wyka 85-115, rzepak 95-115, luskanka 25-40, konicza 25-40, tymotka 40-50.

NADESŁANE. „Z NURTÓW ŻYCIA“ WIĄZANKA RYMÓW z TEKI DZIENNIKARZA LUBINA F. W. ILASIEWICZA, wyszła w tych dniach i jest na składzie głównym w drukarni „Dziennika Polskiego“.

TYLKO NA SWIĘTA tak tanio. Wino stołowe wyborne Haszka 40 ct. Maślacz Tokajskie itp. Węgierskie. Kucharski. Woslaner Schlumberger Haszka 90 ct. Pralaten z roku 1862. ST. WOJCIECHOWSKIEGO

